臺南市麻豆區麻豆國民小學113學年度
「家庭母語月-挑戰語言小達人」活動實施辦法
一、主旨：推動臺南市家庭母語月，透過世界母語日系列活動、學校臺灣母語日推動及家庭母語月的實施，從社會、學校進而回到家庭，營造溫馨的母語使用環境。
二、主辦單位：教務處
三、參加對象：本校低、中、高年級學生
四、活動辦法：
    (一) 每週使用母語與家長或長輩互動，完成「家庭母語月-講母語，逐家作伙來」互動記錄表。
    (二)一~三年級:【歌謠傳SONG】，親子用臺語、英語、客語、原民語、越南語…等其中一種語言唱一首歌謠，錄製影音上傳至指定網址(https://drive.google.com/drive/folders/1x27xJWeLf9vauvZJHN_KgMHlNe5tQ66-?usp=sharing)完成報名。
   檔名範例:班級姓名-歌名   (二甲李小新-12生肖)
  (三)四~六年級：【製作俗諺語書籤】，運用一句語文俗諺或智慧用語(台、英、客、原民語等均可)，進行主題式書籤創作(提供書籤用紙，美化裝飾用品或工具請自備)，將報名表黏貼於書籤後面。
五、截稿時間：114年3月5日前完成影音上傳，書籤作品送交至教學組。
六、評分：
   (一) 「家庭母語月-講母語，逐家作伙來」互動記錄表各班導師擇優5名，獲金柚獎貼紙一張。
   (二) 一~三年級【歌謠傳SONG】：校內老師依年級選出佳作各10名，獲獎狀一張，金柚獎貼紙一張。
   (三) 四~六年級【製作俗諺語書籤】：美術老師依年級選出佳作各10名，獲獎狀一張，金柚獎貼紙一張。
七、本辦法經校長核可後實施。
承辦人                     處室主任                  校長
113學年度「家庭母語月-講母語，逐家作伙來」互動記錄表

班級：【    】年【    】班                      姓名：【                         】
	週次
	母語運用記錄內容

(與家庭成員使用母語皆可記錄)
	對象

(跟誰說母語)
	運用母語情形
	家庭成員簽名

	熟練
	尚可
	加油

	範例
	觀看母語節目、與家人問候對話、拜年吉祥話……
	爸爸
	

	家人的簽名

	2/1-2/8
第1.2週

	2/9-2/15
第3週

	2/16-2/22
第4週

	2/23-2/28
第5週

「家庭母語月-挑戰語言小達人」俗諺語書籤比賽報名表(黏貼於書籤背面)
	班級
	    年    班

	姓名

	語言別
	□台語   □英語  □客語   □

	俗諺語

「家庭母語月-挑戰語言小達人」俗諺語書籤比賽報名表(黏貼於書籤背面)
	班級
	    年    班

	姓名

	語言別
	□台語   □英語  □客語   □

	俗諺語

「家庭母語月-挑戰語言小達人」俗諺語書籤比賽報名表(黏貼於書籤背面)
	班級
	    年    班

	姓名

	語言別
	□台語   □英語  □客語   □

	俗諺語

「家庭母語月-挑戰語言小達人」俗諺語書籤比賽報名表(黏貼於書籤背面)
	班級
	    年    班

	姓名

	語言別
	□台語   □英語  □客語   □

	俗諺語